do ancora io andar a predicar al loco de Alzano, andassemo de compagnia a presentarse da detto reverendo episcopo. Et essendosi presentati, Sua Signoria me mandete dal detto suo vicario^p; et essendo noi avanti a detto vicario, esso vicario non mi esaminete mi altramente, ma esaminete el detto mio compagno dicendoli: “Che¹⁵ cosa volete predicare?”; et egli respose: “Io voglio predicare lo evangelio”. Et tandem se vene a parlare de la penitentia se fa per li peccati et de quello parlare de lo evangelio che dice: “Agite poenitentiam”¹⁶. Et declarando questa auctorità de Christo, esso vicario disse che la penitentia nostra non era satisfactoria per li peccati^q perché Christo haveva satisfatto, et che li nostri ieiuni et elemosine et altre operation nostre esteriori erano certi segni di essere christiani^r, quale operation non sapeva explicare per qual causa se facessero, concludendo però che tale opere non erano satisfactorie per li peccati. Et per queste interrogationi non respondendo il detto predicatore a suo modo, non lo volse admetter alla predication, ma li disse che tornasse la sera: et questo – come tengo per certo – per voler conferir con esso episcopo. Et così ritornando la sera non lo volse admettere, dicendo che gli pareva / ignorante. Dapoi venendo a casa disse io a detto predicatore: “Se voi vi fusti monstrato di haver in poco del christianello moderno – intendendo del lutherano – el vi haveria adnesso”. Et poi il giorno sequente venendo al convento nostro de le Gratie qua a Bergamo frate Seraphino de Prato Albovino¹⁷, allora guardiano del convento nostro de Gandino, per presentarsi al detto reverendo episcopo per predicar ne la gesia parrochial de Gandino, io li disse che presentandosi dovesse monstrar di haver un poco del christian moderno, cioè del lutherano, che ’l saria adnesso a predicar, altramente non. Et così detto frate Seraphino se presentete a esso episcopo, qual lo mandete dal detto suo vicario, et fu adnesso^s. Qual frate Seraphino poi mi disse che quello aviso qual io gli haveva dato gli haveva molto giovato, perché se haveva demonstrato di haver del lutherano et che

^p Episcopus ad vicarium mittebat praedicatores.

^q Poenitentia nostra non satisfacit pro peccatis.

^r Item ieiunia et opera exteriora sunt signa esse christiani.

^s Fuit admissus quod simulavit se luteranum.

a tutti i curati di dare pubblica lettura dell’editto durante la messa, vietava loro di ammettere a predicare chiunque non avesse una sua «licentiam specialem» scritta e sigillata, condannando i contravventori a 4 mesi di carcere (ivi, f. 77rv).